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Przedmiotem wynalazku jest tłokowa
pompa do wytwarzania próżni lub spręża¬
nia gazów z urządzeniem do usuwania prze¬
strzeni szkodliwej przez wypełnienie tej
przestrzeni cieczą i odzyskania ciepła kom¬
presji gazów, jako też do zasilania kotłów
spalinami, powstałymi przez spalanie ma¬
teriałów ciekłych lub gazowych w sposób
analogiczny do spalania w silnikach Diesla
lub o zapłonie elektrycznym.

Na załączonym rysunku przedstawiono
schematycznie przykład wykonania wyna¬
lazku.

Fig. 1 przedstawia pionowy przekrój po¬
dłużny pompy próżniowej lub sprężarki z
komorą a do usuwania przestrzeni szkodli¬
wej, z zaworami ssącym b i tłoczącym c,

z rurką doprowadzającą wodę do jego
wnętrza i odprowadzającą przez wydrążo¬
ną sprężynę dociskającą, dalej przekrój
głowicy tf kotła i otaczającego komorę a,
przekrój chłodnicy g z wężownicą w niej
oraz urządzenia h do osuszania gazów.

Fig, 2 przedstawia pionowy przekrój
podłużny pompy do zasilania kotła spali¬
nami, komory a do usuwania przestrzeni
szkodliwej i kotła i, otaczającego tę komo¬
rę, oraz głowicy f umieszczonej nad wylo¬
tem tej komory z pokazaniem w głowicy
wtryskiwacza m, zapłonu elektrycznego i
zaworu sterowanego k.

Fig. 3 przedstawia pionowy przekrój
podłużny odmiany pompy do zasilania ko¬
tła, z komorą a do usuwania przestrzeni



szkodliwej z pokazaniem w niej zaworu
ssącego d do cieczy, zaworu ssącego b do
gazów, zapłonu elektrycznego i wtryski-
wacza m oraz zaworu tłoczącego c, następ¬
nie przekrój kotła i otaczającego komorę a
z głowicą / z otwartym u dołu kolanem, u-
mieszczonym w tym kotle, z pokazaniem
w tej głowicy lejka o nad wylotem komory
a, wypełnionego watą szklaną lub metalo¬
wą, wtryskiwacza m, zapłonu elektryczne¬
go i słupka żarowego n z przewodem dla
wody przez jego środek. Fig. 4 przedstawia
taki sam przekrój innej odmiany pompy do
zasilania kotła, przekrój komory a, do usu¬
wania przestrzeni szkodliwej z pokazaniem
w niej zaworu ssącego b i zaworu tłoczące¬
go c z rurkami chłodzącymi, przekrój gło¬
wicy f z zaworem wylotowym k, oraz prze¬
krój kotła i otaczającego komorę a. Wresz¬
cie fig. 5 przedstawia przekrój poprzeczny
komory a do usuwania przestrzeni szkodli¬
wej.

Zasadniczy kształt i praktyczne zesta¬
wianie części pompy do wytwarzania próż¬
ni lub sprężania gazów, jak i pompy do za¬
silania kotłów spalinami*, Uwidocznione zo¬
stało na fig. 2. Poziomy cylinder, w którym
porusza się tłok, jest zakończony wystają¬
cą ku górze komorą a, zwiększającą prze¬
strzeń szkodliwą pompy. W tej komorze
u dołu umieszczony jest ssący zawór zwrot¬
ny d do cieczy, nieco wyżej, ponad cylin¬
drem / mieści się zawór ssący b do gazów,
ą w najwyższym punkcie komory a, znaj¬
duje się zawór tłoczący c, dociskany sprę¬
żyną przymocowaną do kołnierza, znajdu¬
jącego się na szyjce komory a. Takie docis¬
kanie zaworu tłoczącego c stosuje.się do
dwóch odmian pomp do zasilania kotłów
spalinami (fig. 2 i 3), natomiast w trzeciej
odmianie pompy do zasilania kotłów, jak i
w pompie do wytwarzania próżni lub sprę¬
żania gazów, w najwyższym punkcie komo¬
ry a umocowana jest głowica / (fig. 1 i 4),
pod którą znajduje się wydrążony zawór
tłoczący c, dociskany do wylotu komory wy¬
drążoną sprężyną. Do zaworu przymocowa¬

na jest sprężysta rurka, wychodząca z gło¬
wicy i zagięta ku dołowi.

Na kołnierz (fig. 2), znajdujący się mniej
więcej w połowie wysokości komory a, na¬
kłada się i przymocowuje kocioł i. Przy po¬
łożeniu tłoka w końcowym martwym punk-
cie komorę a do usuwania przestrzeni
szkodliwej napełnia się rtęcią, wodą lub in¬
ną cieczą (fig. 1). Podczas ruchu tłoka
wstecz ciecz opada za tłokiem, a do wytwa¬
rzającej się próżni, poprzez zawór ssący b
dostaje się gaz (fig. 3 i 4), jak również po¬
przez zawór zwrotny d umieszczony bądź
w tłoku (fig. 1 i 4)., bądź w dolnej części
komory a (fig. 2 i 3) -— pewna ilość cieczy.
Podczas powrotnego ruchu tłoka ciecz, zaj¬
mując miejsce w komorze a, wytłacza nie
tylko zassany gaz poza zawór c ale i nad¬
miar cieczy, przepełniający komorę a.

W przypadku stosowania pompy jako
sprężarki komorę a wypełnia się rtęcią a nie
wodą, aby uniknąć zawilżania gazów. Gaz
z, odrobiną rtęci wytłoczony zostaje poza
zawór tłoczący c (fig. 1) do głowicy f za¬
nurzonej w wodzie kotła i. Głowica f odda¬
je wodzie pochłonięte ciepło sprężanego
gazu. Zawór c jest chłodzony wodą prze¬
pływającą poprzez rurkę, wnętrze zaworu
i sprężynę dociskającą. Częściowo ochło¬
dzony gaz płynie do chłodnicy g, gdzie im
niżej przepływa, tym bardziej staje się
chłodny, oddając swe ciepło poprzez wę-
żownicę wodzie naczynia g, po czym odpo¬
wiednio ochłodzony może być skierowany
do zbiornika h z substancją hygroskopijną.

Rtęć zbierać się będzie na dnie zbiornika
i, unosząc pływający zawór, wydostawać
się będzie na zewnątrz, aby być ponownie
użytą do przepełniania komory a przez za¬
wór zwrotny d. Para powstała w chłodnicy
g zbiera się w górnej jej części (fig. 1) i zo¬
staje odprowadzona przewodem do górnej
części kotła f, skąd łącznie z parą uzyskaną
z chłodzenia głowicy /, zaworu c i komory
a może być odprowadzona na zewnątrz dla
dowolnego użytku. Do kotła i, jak również
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do chłodnicy g, należy stale doprowadzać
zimną wodę.

Jak wynika z budowy opisanej pompy
tłok zawsze pracuje w niskiej temperatu¬
rze, a więc jego smarowanie jest nadzwy¬
czaj proste.

Pompa o powyższej budowie może być
użyta do zasilania kotłów parowych spali¬
nami; w tym celu umieszcza się w komorze
do usuwania przestrzeni szkodliwej a za¬
płon elektryczny lub wtryskiwacz (fig. 3)
w celu możności spalania różnego gatunku
paliwa ciekłego lub gazowego.

Przy użyciu lekkiego paliwa zapłon elek¬
tryczny jest zbyteczny, gdyż po odpowied¬
nim sprężeniu nastąpi samozapłon mieszan¬
ki. Wybuch gazów, pokonując siłę sprężyny
dociskającej zawór c, podniesie ten zawór
i spaliny przenikną do wody w kotle f, aby
razem z parą tej wody zebrać się w górnej
części kotła, skąd mogą być pobrane do rra-
pędu maszyn tłokowych, turbin lub dla in¬
nego użytku.

Jeżeli paliwo będzie cięższe, to po sprę¬
żeniu jego mieszanki w górnej części ko¬
mory a można ją zapalić zapłonem elek¬
trycznym, po zassaniu zaś powietrza, moż¬
na po jego sprężeniu wtrysnąć wtryskiwa-
czem m jakiekolwiek paliwo i spowodować
jego zapłon.

W tych trzech przypadkach spaliny zo¬
stają całkowicie wytłoczone do wody kotła
przez posuwający się tłok, a przy ruchu
tłoka wstecz cała przestrzeń cylindra wy¬
pełni się świeżą mieszanką lub powietrzem
bez śladu spalin,

Można również spalać paliwo poza ko¬
morą do usuwania przestrzeni szkodliwej
a. W odmianie pompy według fig. 2 mie¬
szanka zostaje wytłoczona do wody kotła i,
gdzie gaz zbiera się pod głowicą /, usuwając
z niej wodę. Zebraną pod głowicą mieszan¬
kę zapala się zapłonem elektrycznym, po
czym otwiera się zawór sterowany k i resz¬
tki spalin zostają przez wchodzącą wodę
całkowicie wytłoczone z głowicy. W mię¬

dzyczasie pompa zasysa świeżą mieszankę
i przebieg powtarza się.

Gdy pompa dostarcza pod głowicę tylko
powietrze, to jeżeli ciśnienie w kotle jest
niskie, można do niego wtrysnąć jakiekol¬
wiek paliwo wtryskiwaczem m i mieszankę
zapłonić lub paliwo samo wybuchnie, jeżeli
ciśnienie w kotle będzie wysokie.

W odmianie pompy według fig. 3 pompa
tłoczy mieszankę z pełną ilością wody zasi¬
lającej kocioł i do wody tego kotła. Mie¬
szanka unosi się do góry pod sitko o, a
przepływając przez szklaną lub metalową
watę ulega dalszemu zmieszaniu, po czym
przedostaje się do głowicy z kolanem, gdzie
zostaje zapłoniona zwykłym zapłonem e-
lektrycznym. Nadmiar spalin uchodzi przez
kolano. Po pewnym czasie słupek żarowy
n, znajduiący się w głowicy rozgrzeje się
do czerwoności, wówczas można wyłączyć
zapłon elektryczny i wtłaczać pompą za¬
miast mieszanki tylko powietrze, które
przez lejek dostawać się będzie do głowi¬
cy /. W głowicy powietrze ulegnie wysokie¬
mu nagrzaniu i wówczas wtryskiwaczem m
wtryskuje się ciekłe* paliwo na rozżarzony
słupek żarowy. Po spaleniu pompa dostar¬
cza nową ilość powietrza i przebieg powta¬
rza się.

Można również pod lejkiem głowicy u-
mieścić wyloty dwóch oddzielnych pomp
i jedną z nich wtłaczać powietrze a drugą
np. wodór lub jakikolwiek inny gaz: palny.
Gazy te, wymieszane przy przejściu przez
lejek, ulegną spaleniu, natknąwszy .się w
głowicy na żarzący się słupek z ogniood.-
pornego materiału.

Tak urządzony kocioł pozwala na otrzy¬
manie w jego głowicy takiego ciśnienia
i temperatury, że wszelkie paliwa ciekłe
łub gazowe ulegną spaleniu, przy czym nie
zachodzi obawa przepalenia jakiejkolwiek
części kotła, gdyż całe urządzenie jest za¬
nurzone w wodzie.

Wobec tego, że tłok pracuje zawsze w
temperaturze niskiej, można dać w cylin¬
drze pompy tuleję z żywicy syntetycznej
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jak również taką samą na tłoku i obejść się
bez smarowania oliwą, wystarczy bowiem
obecność wody w cylindrze. W odmianie
pompy według fig. 4 mieszankę lub powie¬
trze tłoczy się do głowicy /, gdzie, mając
zapłon elektryczny lub wtryskiwacz, moż¬
na spalać paliwo, a spaliny wpuszczać do
wody kotła i przez zawór sterowany czy
zwrotny, lub wyprowadzać spaliny poza
kocioł, a po oddaniu na zewnątrz kotła czę¬
ści swego ciepła, wprowadzać • spaliny . do
kotła. W odmianie pompy według fig. 3
można spaliny wyprowadzać poza kocioł,
jeżeli kolano głowicy przepuści się przez
ścianę kotła na zewnątrz i przyłączy się go
do odpowiednich Urządzeń, np. suszarń,
pieców do wypieku pieczywa i tym podob¬
nych. Spaliny po oddaniu części ciepła tym
urządzeniom, powrócą osobnym przewodem
z powrotem do przestrzeni wodnej kotła.

Aby uniknąć strat ciepła przez promie¬
niowanie, zewnętrzne ściany kotła i obłożo¬
ne są materiałem izolacyjnym tak, iż tego
rodzaju kocioł upodabnia się do bomby ka¬
lorymetrycznej, gdyż wszystko ciepło spa¬
lania zostaje uwięzione w kotle, a więc przy
nieznacznych wymiarach kotła można o-
trzymywać znaczną ilość wysokoprężnej
pary, a ponadto palecie w takim kotfe moż¬
na dowolnie przerywać i rozpoczynać.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Tłokowa pompa do wytwarzania próżni
lub sprężania gazów z urządzeniem do
całkowitego usuwania przestrzeni szkod¬
liwej przez wypełnianie jej cieczą, zna-
t#enna tym, że wymienione urządzenie
stanowi komora (a), umieszczona przy
końcu cylindra, odpowiadającym gór¬
nemu martwemu położeniu tłoka, wypeł-

. niana rtęcią lub mną cieczą i zaopatrzo¬
na w zawór ssący, zawór tłoczący, znaj¬
dujący się w najwyższym punkcie ko¬
mory, i dodatkowy zawór umieszczony
w tóanie Jcomory lub tłoka, a służący

do zasysania takiej ilości cieczy, by uzu¬
pełnić jej stratę.

2. Pompa . według źastrz. 1, znamienna
tym, że nad komorą (a) wypełnianą cie¬
czą znajduje się przytwierdzona do niej
głowica (t), umieszczona łącznie z ko¬
morą (a) w zamkniętym zbiorniku (i)
z wodą.

3. Pompa według zastrz. 2, znamienna tym,
że głowica jest połączona przewodem z
urządzeniem chłodniczym, a następnie
osuszającym.

4. Pompa według zastrz. 1, zastosowana
do zasilania kotła parowego o bezpo¬
średnim zetknięciu się cieczy ze spali¬
nami, wytworzonymi w komorze pompy,
znamienna tym, że komora tas posiada
znany zapłon elektryczny lub wtryski-
wacz fm)i

5. Odmiana pompy według zastrz. 4, zna¬
mienna tym, że znane urządzenie do
elektrycznego zapłonu i wtryskiwania
umieszczone jest w głowicy przytwier¬
dzonej do górnej części komory.

6. Pompa według zastrz. 5, znamienna
tym, że głowica posiada zawór sterowa¬
ny lub zwrotny, odprowadzający spaliny
do przestrzeni wodnej kotła lub na ze¬
wnątrz kotła, a po oddaniu ciepła odpo¬
wiednim urządzeniom z powrotem do
przestrzeni wodnej kotła.

7. Pompa według zastrz. 5 i 6, znamienna
tym, że nad komorą (a) znajduje się o-
twarta u dołu głowica ff) z zaworem
sterowanym, zapłonem elektrycznym i
wtryskiwaczem, umieszczona w "zam¬
kniętym kotle fi) z wodą, nie stykając
się z komorą (a).

8. Pompa według zastrz. 5, 6 i 7 znamien¬
na tym, że nad komorą znajduje się
zamknięta u dołu głowica ff) z otwar¬
tym kolanem, lejkiem doprowadzają¬
cym (o), zapłonem elektrycznym, słup¬
kiem żarowym fn) i wtryskiwaczem fm),
umieszczoną w zamkniętym kotle z wo¬
dą bez stykania się z komorą, oraz ze
spaliny z głowicy przenikają do
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strzeni wodnej kotła lub mogą być wy¬
prowadzone na zewnątrz kotła do odpo¬
wiednich urządzeń, a po oddaniu im

części ciepła wracają do przestrzeni
wodnej kotła.

Edward Janas
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